Promittens matrimonium pro absente in scio iuramento præstito, vel absque eo, tenetur bona fide absque fraude, & fictione adhibere omnem diligentiam, quam rei qualitas exposcit, ut sequatur effectus: quod si alter adhuc nolit, promissor liber manet, & non est periurij reus: quod probatur primo.

Quia valet etiam Iure Civili attentio, non solum Canonico promissio matrimonij alieni, gloss. in ca. unic. verb. nihil 30. q. 2. Alex. de Neuo in c. ex literis, el segundo, n. 12. de spons. D. Couar. de pact. in 6. secunda parte §. 5. num. 1. Præposit. in ca. sicut num. 6. de sponsal. nos de iuramento confirmat. 1. parte ca. 44. numero 2. & ex Theologis Molin. in 2. tom. de Iustitia, & Iure

tractatu 2. di. p. 268. §. qui ad 2. Tho. Sanch. l. 1. de matr. disp. 24. n. 6. habet igitur hæc promissio hunc sensu Iure Canonico, vt ex supradictis constat, quod promittens teneatur se facturum, & curaturum quod alter faciat, hoc nãq; dicitur æquitas canonica, quod præsertim procedit, quando promissio facti alieni fuerit iurata, quia iuramentum hoc operatur, vt faciat actum valere meliori modo, quo potest, vt in terminis tenet glossa final. in ca. ex rescripto de Iur. Iurand. & ibi communiter DD. est communis, vt plures allegando affirmauimus in d. ca. 44. numero 3. & nobiscum Thom. Sanch. vbi supra numero 7. & Mohr. vbi supra in §. quintus quando, &c. Et ante eum cum alijs Roland. à Valle consil. 6. num. 33.

2 Secundo, quia Iure Canonico valere huiusmodi promissionem facti alieni, & intelligi modo supradicto: nempe, promittentem obligari se facturum, & curaturum docet communis sententia contra Alciat. in l. 4. §. cito, num. 139. ff. de verb. oblig. & Anton. Gomez secundo tom. var. ca. 10. numer. 23. vt patet ex dictis per nos vbi supra d. numer. 2. & tenet Anton. de Butrio in ca. ex literis, el segundo, numero 9. de sponsal. & ibi Abb. num. 6. & Alex. de Neuo num. 13. Alex. & Iaf. in l. stipulatio ista in princip. num. 5. ff. de verb. obligat. Felin. in d. ca. ex rescripto num. 18. de Iur. Iurand. Villalobos in suo ærario commun. opin. litera P. num. 521. Couar. vbi supra nu. 1. & 2. Matien. in l. 2. titulo 16. glos. 6. n. 4. lib. 5. noua collect. Reg. & ibi Azeued. num. 42. Molin. d. §. quoad secundum, & Thom. Sanchez vbi supra num. 8.

3 Tertio, quia promissio facti alieni obligat etiam in foro conscientie, quia cum ius ei non resistat, oritur ex ea obligatio naturalis, ita Couar. vbi supra n. 2. & Molina disputatione 268. §. quod si is, Thomas Sanchez vbi supra num. 9.

4 Quarto, quia promissio facti alieni obligat hominē etiam Iure Ciuili in his regnis, attenta l. 2. tit. 16. lib. 5. noua collect. Reg. in eum, quem prædiximus sensum, nempe, vt promissor se astringat ad faciendum, & curandum, vt alius efficiat, vt cum Greg. Lopez in l. 11. glos. 1. tit. 11. partita 5. Matien. in d. l. 2. glos. 6. num. 4. & 5. late probauimus d. ca. 44. nu. 6. & Olan. in sua concord. iuris litera O. nu. 9. & in correct. legum Partit. n. 94. & Azeued. in d. l. 2. n. 41. Molin. Theolog. in d. disputatione 268. §. ad secundum.

Cum hæc igitur ita se habeant verissima efficitur ex eis conclusio, & doctrina, quam in limine statim huius cap. figimus, quod promittens matrimonium pro absente incio cum iuramento, vel absque eo tenetur bona fide, & absque fraude adhibere omnem diligentiam, quæ rei qualitas exposcit, quod si autem alter nolit, promissor liber remaneat, & non sit periurus: quæ sententia sicut iure probatur, ita quoque autoritate omnium Doctorum de hac re agentium non caret: est enim communiter recepta, & approbata, vt constat ex supra allegatis in initio huius c. & ex quamplurimis ad hoc idem specie citatis per Thom. Sanch. d. disput. 24. n. 11. lib. 1. qui eam pro firma ponit, & sequitur, refertque eam tenere D. Thomam in 4. distinct. 29. quæst. vnic. art. 4. ad 3. & D. Bonauentur. ibi quæst. 3. in fine D. Anton. in 3. parte summae tit. 1. ca. 18. ante §. 1. vers. item, qui contraxerunt, & ca. 7. in fine, Sotū in 4. d. distinctione 29. quæst. 1. art. 4. ad 3. Petrum de Ledesm. de matrimonio quæst. 43. art. 2. dubio vltim. conclusione 1. Vegā lib. 5. sua summae casu 558. & quamplures Iuristas, & alios Summistas.

5 Illud tamen in proposito summopere obseruandum est, nempe, minime satisfacere fidei præstitæ promittentem factum alienum, si ficte, & simulate, vt ipso petendi modo indicet voluntatē parum propensam, ad id assequendum (hoc est, vt vulgo dici-

tur, por cumplimiento) vt constat ex supradictis, & ita Honienf. in c. ex literis, el segundo, de sponsal. dicit teneri ad procurandum sine plica, & sine fictiōe (hoc est) sin doblez, y con verdad, & tenet expressè Marant. q. 7. numer. 2. & confirmat Thom. Sanchez vbi supra numero 12. estque verissimum, & probauimus d. ca. 44. sub num. 3. ibi quia hoc verbum importat, &c.

6 Vnde si promissor facti alieni hæc obseruauerit, proculdubio liber quoque erit à pœna, & intercessit, vt cum communi probauit D. Couarru. vbi supra num. 3. & nos d. cap. 44. numero 3. Greg. Lopez in l. 84. in glos. de Guisara tit. 18. partita 3. & in l. 11. in glos. tenendo. titulo 11. partita 5. Ant. Gabriel 3. tom. commun. opin. lib. 3. de pactis conclusione 2. numer. 2. Anton. Cuch. lib. 5. instit. maior. titulo 12. numero 196. Matien. in l. secunda, glos. 6. numero 6. titulo 16. lib. 5. noua collect. Reg. Molin. Theolog. 2. tom. de Iustitia, & Iur. disputatione 268. §. quod si is, & alios plures allegans Thom. Sanchez lib. 1. de matrimonio disput. 25. num. 3.

7 Quod procedit etiã si promissioni addatur, promitto alterum facturum cum effectu, adhuc namque promissor à pœna eximitur faciens, quod in se est, secundum communem sententiam quam refert Roland. à Valle cons. 53. nu. 14. & 15. l. 1. & cum Couarr. vbi supra n. 6. nobiscum, & alijs probat rectè Tho. Sanch. d. lib. 1. de matrim. disputatione 25. num. 4. vbi numero 5. hoc temperat, cum Molin. vbi supra, vt non procedat, si promittens sciebat se id minime obtenturum, aut si ea de re dubitabat, deceptique eo promittendi modo, eum, cui spondit, vt illi promissioni innitens contractum onerosum iriret, alias non initurus, vt si aliquam uxorem duxit, quia promisit se obtenturum à Rege officium, idque tanquam certum suasisit, cū incertum esse intelligeret, tunc namque tenebitur huiusmodi promissor in foro conscientie estimationem rei promissæ restituere, quia iniustus deceptor fuit.

8 Limitatur secundo illud de pœna, quando de animo contrahentium constaret voluisse astringi ad pœnam, vel interesse in omnem euentum, quia tunc ad id tenebantur, neque excusantur eo quod fecerint quod in se ipsis est, veluti si promiserunt se alterum indemne præstaturos, vel de proprijs bonis soluturos quia tunc non promittitur factum alienum, sed proprium in eum euentum, si alius non efficiat, sed cōpensationis facti alieni, quod gerendum erit, ita tenet Decius in regula impossibilitatis 144. n. 5. ff. de regul. iur. Maranta d. q. 7. n. 23. D. Cou. de pact. in 6. secunda parte §. 5. n. 5. in fine. Ant. Gabriel, vbi supra n. 9.

9 Similiter quoties manifeste patebit consensus promittentis, quod voluit seipsum teneri ad pœnam, vel interesse, si alter pro quo promisit non fecerit, etiamsi is diligentissime curauerit, quod faceret, nihilominus tenebitur huiusmodi promissor ad interesse, vel pœnam secund. Aret. in l. si ita stipulatus §. possum ff. de verb. oblig. cuius sententiam veriorē esse arbitrat, eam bene probas cum alijs aduersus alios D. Couar. d. §. 5. num. 6. est communis secund. Roland. à Valle d. consil. 35. nu. 12. cum sequentibus. quam etiam sequitur Marant. Anto. Gabriel, & Thom. Sanchez vbi supra, alia exempla ponit ibi Anto. Gab.

10 Sic etiã si quis sub certa pœna promittat Titium fideiussorem, & adhibita omni diligentia, nolit ille Titius fidei iubere, licet promittens excusetur à pœna, quia perhibuit omnem diligentiam sibi possibilem, sed non ab alio fideiussore, æque tuto præstando, vt cum Bald. Aretin. & Decio resoluit Anton. Gabriel. d. conclusione secunda num. 2. quos refert, & sequitur Sanchez vbi supra, numero 7.

11 Vltimo obseruandum erit, suprad. omnibus nihil ob stare d. l. 11. titulo 11. partita 5. ibi, si el orro no lo cumplie-

cumpliere, tenudo fex el de lo cumplir, o de lo pechar, con los daños, y no noscamos: quibus verbis attentis videbatur, corrigi ius commune, & probari promissorem facti alieni non liberari vnquam à poena conuentionali, quamuis omnem diligentiam in se possibilem fecerit, si alter non adimpleat. & ita Greg. Lopez ibi, verb. tenudo, aiebat, satis virgere eam l. contra communem opin. & in terminis, ita tenet Villalobos in sua antino. Iuris Civilis, & Regy litera P. num. 40. & in ar. rario communi opin. litera P. num. 522. Olanus in concord. iur. litera P. num. 78. & Azeued. in l. 2. nu. 42. tit. 16. lib. 5. noua collect. Reg. Nilominus tamen lex illa non corrigit communem opin. supra dictam in verbis supra relatis, imo iux. præd. communem debet intelligi, nempe eo casu, quo promissor non adhibuit omnem diligentiam sibi possibilem, secus si illam adhibuit, vt late probauimus de iuramento confirmat. 1. parte cap. 44. num. 3. columna eius secunda, & hoc est verius secund. Thom. Sanchez d. disput. 25. numer. 8. qui nos citat, & sequitur contra supra dictos.